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Poder Legislativo
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena
Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Vereadora Professora Vivian
Repessold

PROJETO DE LEI N96-C\qi, DE 18 DE JUNHO DE 2024

DENOMINA RUA VALDECI FRANCISCO DA LUZ A
ATUAL RUA 103-10, NO RESIDENCIAL BARAO DO

MELGACO Il

Art. 12 Fica denominada e oficializada Rua Valdeci Francisco da Luz a atual Rua 103-10,
localizada entre as Ruas 103-02 e 103-08 no Residencial Bardo do Melgago lIl.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Vilhena, 18 de junho de 2024.

PROFESSORA VIVIAN REPESSOLD
Vereadora

Documento assinade digitalmente
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Venho propor essa Lei, para homenagear a memdria do senhor Valdeci Francisco da Luz, um homem
honrado, trabalhador, nasceu no dia 13 de dezembro de 1963, na cidade Cambira no estado do Parana,
filho de Terezinha da Silva (in memorian) e Aparecido Francisco da Luz, Valdeci quando jovem se casou
com Maria de Oliveira da Luz com a qual teve 3 filhos, Fernando, Thiago e Thais, sempre foi um homem
honesto e trabalhador e apaixonado por caminhdes. Em busca de melhores oportunidades Valdeci
decidiu vir para vilhena em abril de 2009, chegando em Vilhena ndo perdeu tempo, arrumou servigo de
motorista na Vanzin, e logo trouxe sua familia, onde morou de aluguel no Bairro Bela Vista, em 2011
Valdeci comprou um t3o sonhado terreno no bairro Bardo do Melgago lll, logo ndo perdeu tempo e
comecou a constru¢io da sua casa propria. Valdeci também era Pedreiro e Carpinteiro, logo terminou
sua casa e ja se mudou para ela. Valdeci trabalhou por muitos anos na Vanzin como motorista de
caminh3o, quando saiu da Vanzin comprou uma Saveiro, e comegou a trabalhar na compra e venda de
Coco Verde e mandioca, depois realizou seu grande sonho de comprar um caminhdo proprio,
comegando a fazer frete dentro e fora de Vilhena. Valdeci sonhava com o crescimento de sua cidade e
na Construcdo do Park Shopping Jardins de Vilhena perto de sua casa, que iria beneficiar muita gente
com emprego e renda. Valdecir era evangélico a 33 anos, e seus sonhos se acabaram quando por
vontade de Deus sofreu um Choque Cardiogénico, Infarto Agudo do Miocardio no dia 20 de maio de
2023 as 05h00, acabando com seus sonhos, e deixando seu legado como um grande homem, bom
Esposo, Pai, Avd, amigo e irmdo, que em vida estava sempre disposto a ajudar o proximo. Valdecir por
ser bem quisto pelos moradores de seu Bairro como homem integro e trabalhador, que sempre estava
disposto a ajudar o préximo. Fez com que os amigos e vizinhos de seu bairro realizassem um Baixo-
Assinado conforme preconiza o Artigo 52 da Lei Municipal 2.474/2008, manifestando a vontade da
maioria como reconhecimento e valorizagdo da meméria do Sr. Valdeci, para colocar o seu nome a atual
Rua 103-10 do Bairro Residencial Bardo do Melgaco Ill.

Vilhena, 18 de junho de 2024.

PROFESSORA VIVIAN REPESSOLD
Vereadora

Documento assinado digitaimente
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A CERTIDAO DE OBITO (
g Nome ,
e VALDECI FRANCISCO DA LUZ ¢

Masculino Casado, 59 anos »» | 1

N~ | Naturalidade Documento de identificacdo
N Sim

Elettor

S| Filiagao e residencia

S : W falecido era residente e|
= . |domiciliado em Vilhena, Estado de Rondonia e

N || Data e hora do falecimento Dia Més Anc
| Vinte de maio de dois mil e vinte e trés, as 05h 00min « 20|]) 05 || 202
. Local do falecimento

~|Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira na Avenida Sabino Bezerra de Queiroz, n® 4531 Balrro
< Jardim América, em Vilhena-RO e«

[99]

e iausas
/’/ < Sepultamento / Cremaglo (Municipio @ cemitério, se conhecido) Declarante
<~ ——=<|Cemitério Cristo Rei - Vilhena/RO +* GENILTO DA SILVA CORES »*
< T

1| Nome @ numero de documento do médico que atestou o Obito !

_~~_IDr. Renato A. Pereira Jr., CRM/RO n® 3726 =

" || Averbages/Anotagbes a acrescer
| Nascxdo em 13 de dezembro de 1963. Pelo declarante foi-me dito, que o falecado
sabendo que o mesmo era eleitor. Dexxou a

«‘ Apresentado a Declaragdo de Obito do Ministério da Saide n—lemdao de|
|Casamento SNSRI avrada no Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, |

Emolumentos: Isento de Emolumentos, Custas e Seio (Face a Lei Federal n° 9.534/97). «°
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Poder Legislativo
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena
Palicio Vereador Nadir Ereno Grasbin
Gahdinste da Vereadora professora Vivian
Repassold

OFICIO N2 003/2024/GABVPVR

Vithena, 9 de janeiro ae 2024

Ao Senhor

Wagner Wasczuk Borges
Secretario Municipal de Saude
Paco Municipal

vilhena/RO.

2

Ao tempo de cumprimenta-lo cordialmente, solicito a Vossa Sennoria a emissdo de Certidic que
declare se consta ou ndo o nome de Valdeci Francisco da Luz em estabelecimentos de szdde no
Municipio, nos termos do inciso V do pardgrafo (nice do artigo 1¢ da Lei Municipal n2 2.474, de 2% de
agosto de 2008. -

Atenciosamente,

PROFESSBRA VIVIAN REPESSOLD
Vereadora

(™

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - vilhenz/R0
59 3322-4333 / 3321-2751 - diratorialegistativa.cmv@gmail.com
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ser validado pelo QR Code ao lada ¢ ou

i 859-4),

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n.° 13/2024/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 10 de janeiro de 2024.

lIm?. Senhora
Vivian Repessold

Vereadora
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Assunto: Oficio n° 003/2024/GABVPVR

Senhora vereadora,

Apraz-nos cumprimenta-la, em resposta ao Oficio n° 003/2024/GABVPVR,
que solicita a informag&o se consta o nome’VALDECI FRANCISCO DALUZem
estabelecimentos de satde no municipio.

Informamos a Vossa Senhoria que em pesquisa no sistema do Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saude — CNES, néo localizamos Unidade de Saude
com o nome VALDECI FRANCISCO DA LUZ.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideragao.

Respeitosamente,

WAGNER WASCZUK BORGES
Secretario Municipal de Satde
Decreto n.° 60.332/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Estado de Ronddnia -  CNPJ 21.467.008/0001-32
Rua Geraldo Magelan? 448  Centro
Vilhena  CEP:76980-060 Fone: (69) 3322-2945
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Poder Lagisiativo
Camara de Vareadores do Municinio dz Vilhena
Palécio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Vereadora professora Vivian
lepessold

OFICIO N2 001/2024/GABVPVR

Vilhena, 9 de janeiro ce 2024,
40 Senhor

Flavio de Jesus

Secretario Municipal de Educagzo
Pago Municipal

Vilhena/RO.

d
Ao tempo de cumprimenté-lo cordialmente, solicito a Vossa Sennhoria a emissic de Certid
sclare se consta ou nio o nome de Valdeci Francisco da Luz em astabelecimantcs de

lunicipio, nos termos do inciso V do paragrafo unico do artigo 12 da Lei Municipal n& 2.474. dz 2¢ de
szosto de 2008. -

Atenciosamente, !
- PROF%‘;;;A VIVIAN RERESSOLS
H e Vereadora

RECEBIDO EM
09 /0y f2024

As 12 h 20 min

ass. Koduueily R,
SEMED

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO 1
59 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.crnv@gmail.com
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PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

Secretaria de Educacio

Oficio n.” 034/2024/SEMED Vilhena, 15 de janeiro de 2024,

A Senhora
Vivian Repessold
Vercadora

Objeto: Resposta ao Memorando n° 001/2024/GABVPVR

Ao tempo de cumprimenta-la, informamos que, referente a solicitagio sobre
certiddo de NADA CONSTA ¢m nome de Valdeci Francisco da Luz, ndo ha
“1ESCOLAST, com tal nome ou assemelhado.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigao.

’

AtencfHsamenie

T T T T T SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED
Av. Sabino Bezerra de Queiroz, n.* 4134 — Bairro Jardim América
Telefones: (69)3321 — 4300
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‘ £ é} \CIPA< 9
Poder Legislativo /q:Proc o AOA [.\75\
Camara de Vereadores do Municinio de Vilhena '

Palécio Vereador Madir Ereno Graebin ‘7‘;7;& £ 2
Gabinzate da Vereadora professora Vivian Q ?
Repessold

OF{CIO N¢ 002/2024/GABVPVR

Vithena, @ de janeiro ce <0 L

Ao Senhor

Mauritani Ribeiro Vieira
Secretario Municipal de Terras
Paco Municipal

vilhena/RO.

’
Ao tempo de cumprimenta-lo cordialimente, solicito 3 Vossa Senhoria que encamintie relaidric
técnico que conste o croqui com a localizagao exata da Rua n? 103-10, Bairro Residencial arac dc

Melgaco 11, mostrando precisamente o inicio e *érmino do trechs, bem como indigue se hz gk {e
sutra 3rea municipal com o nome de Valdeci Francisco da Luz, nos termos dos incisos v & v dc
sardgrafo tnico do artigo 12 da Lei Municipal n? 2.474, de 29 ce agosto de 2008, para elenzrazidc e

Projeto de Lei por este subscritor.

Atenciosamente,

T
PRQFEssb&A VAVIAN REPESSELT

Vereadora

Av. Tancredo Neves, 4308, Jlardim Américs, 756.987-620 - Vilhena/RO
£0 3322-4333 /3321-2751 - diratorialegisiativa.cmv@gmail.com
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MUNICIPIO DE

VILHENA

TERRAS

Oficio n° 016/2024/SEMTER
Vilhena/RO, 30 de Janeiro de 2024,

A Senhora

PROFESSORA VIVIAN REPESSOLD
Vereadora

VILHENA/RO

Senhora Vereadora,

Ao tempo de cumprimenta-la cordialmente, em resposta ao Oficio N°
002/2024/GABVPVR, encaminho a Vossa Senhoria o Relatorio Técnico solicitado.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de estima e
consideragao.

Respeitosamente,

do/285814. Folha i de |

A

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretario Municipal de Terras
Decreto n. 59.131/2023

o1 assinado digitalmente por MAURITANI RIBEIRO VIEIRA (CPF ###.### 202-#4), em 3101/2024 - 09:22, e pode ser validado pelo QR Code a0 lado e

Prefeitura de Vilhena

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA ~ PAGO MUNICIPAL
Rua Rony de Castro Pereira, 4177 - Bairro Jardim América
Telefone: (69) 3321-1240 / 3919-7017
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PREFEITURA DE \T roen
VILHENA s A
TERRAS \,\O

-

RELATORIO TECNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

T INTERESSADOQ:  Vereadora Prof. Vivian Repessold DATA: 29/01/2024
\ .

—_— = | - — — =

ASSUNTO! Oficio n® 002/2024/GABVPVR

\

E solicitado o croqui de localizagéo do logradouro RUA 103-10, e o nada consta de
nomenclatura de logradouro  urbano  VALDECI FRANCISCO DA LUZ
Temos a relatar que:

o NADA CONSTA nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado
VALDECI FRANCISCO DA LUZ;

« O logradouro em questao estende-se pelo SETOR 103 - BARAO DO MELGAGO lil.

e E importante caso se altere a nomenclatura. cite todos os setores a qual a via
abrange;

« Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) ndo seja alterado
tendo em vista que a alterago acarreta modificagdo de velocidade permitida
segundo o CTB (Codigo de Transito Brasileiro),

e E necessario a consulta as demais secretarias tambem responsavels por
logradouros publicos, como a SEMUSA, SEMED e demais orgaos publicos que
sejam necessarios;

e Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A
DENOMINACAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°

e Aconselha-se a nao modificagdo de nomenclatura de logradouros urbanos de bairros
ou aglomeragdes urbanas estabelecidas, tendo em vista os transtornos causados
aos moradores ou comerciantes estabelecidos, com mudanga de enderego nas
concessionarias de servicos basicos bem como demais contas, € em casos de
empresas o custo financeiro da alteragéo contratual causado pela modificacao.

e A nao duplicagdo de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa o
ordenamento urbano. Evitando divergéncias e duplicagoes.

E o que tinha a relatar

t P

\ Jader Nicolau Volpi
' rquiteto e Urbanista
/ CAUAT4T17-3

P

\ \/"

La



N “ROATD- = //":\;.'\Q\C”"/‘!i ,
I 2 M H B TProc A‘L"Ql’
d g E z 2 g B K
N 1 BB B 8 H H [ ot 115
01 02 o3 oo || o5 Flos B 07 [ 08 || 09 £y -
9 = - /
< P - <
2 :
p
i
-0 e g
_ A 103~ )
a H T
1 s
-u-: 4 i )'>
- = qoB L
- i 10 % 1 (12 g 1B Hu Ts' 3
i = b= 5
== S———— s e AV WANDERSON-ROBERTO- ROSELLA = =
L5 i
- E(S' ?
Verde Vjj - f © B :
- NnEnHdBQn 25 26 4
(7] e E 7(" 0
== e >
<<
4 : - 03-04
s |
-—. | e
: =1 3
136A (| 35 || 36 37 |||
. H
i
. T — — RUA 103-0%
+ £ &
= — 2z u
Verde tVyii: | g L
o E . 5 B s
& EIER M1 L 42 | W3 (] 6k B £
EAn £ [ i M g 8
[ i > ‘52 4 el =
& ﬁ
3 : UA W03-07 i
L6 s L7
]
—§ “AV-BARA] A———
il &
48 8 91|50 || 51 H s2/y

T A L N A T S B

LOGRADOURO Visto / resp. !

@ RUA 103-10
! LOCALIZAGAO: ;

SETOR 103 - BARAO DO MELGAGO il

VILHENA ———————— U



